
 

 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  

Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 
C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it 

 

 

Prot. n. 11500/VII3                  Maniago, 22 novembre 2023 

Oggetto: determina assegnazione tirocinanti ai docenti Tutor per lo svolgimento del Tirocinio 

nell’ambito dei “Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità” attivato ai sensi dell’art. 13 Decreto MIUR del 10 settembre 

2010 n. 249 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Regolamento dell’autonomia scolastica DPR n°275/1999; 

Visto l’art. 25, comma 5, del D. Lgs n. 165/2001; 

Visto il Decreto ministeriale n. 249/2010; 

Visto il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del C.I. n. 70 del 23/01/2023; 

Visto che l’Istituto Comprensivo in data 28/10/2022 ha stipulato con l’Università degli Studi di Udine 

una Convenzione per lo svolgimento delle attività di tirocinio nell’ambito dei percorsi di formazione, 

volta al conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità ai sensi degli artt. 5 e 13 del D.M. n. 249/2010 con durata quinquennale; 

Vista la nota pervenuta dall’USR FVG in data 26/10/2023 (prot. n. 13460 del 23/10/2023); 

Vista la comunicazione pervenuta dall’Università degli Studi di Udine in merito alla permanenza in 

essere delle convenzioni già stipulate per il corrente a.s. (prot. n. 11458/IV.6 del 21/11/2023); 

Ritenuto di individuare nell’ambito dell’Istituto i docenti tutor in possesso dei necessari requisiti di 

servizio; 

Atteso che ai docenti Tutor spetta il compenso forfettario riconosciuto dall’Università degli Studi di 

Udine per il tramite dell’Istituto Scolastico pari ad € 300,00 onnicomprensivi; 

Acquisita la disponibilità della docente individuata sia per le competenze che per l’esperienza maturata 

nell’insegnamento agli alunni con disabilità; 

 

DETERMINA 

Di nominare i seguenti docenti per le attività di tutor associandoli ai tirocinanti: 

TUTOR TIROCINANTE PLESSO di scuola primaria 

COZZI TIZIANA MATTU MARINELLA Scuola secondaria di 

Maniago 

 

I Tutor dei tirocinanti avranno il compito di: 

� Accogliere nel contesto scolastico e nella propria classe la tirocinante, favorendone l’inserimento e 

coordinandone gli interventi con gli altri docenti curricolari; 

� Programmare con la tirocinante un piano di lavoro coerente con gli obiettivi e le modalità del 

tirocinio per un totale di 25 ore. 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO



� Curare la compilazione del “libretto di tirocinio” del tirocinante appositamente predisposto e 

devono riferire tramite relazione al Tutor coordinatore in merito all’attività svolta dal tirocinante. 

� Calendarizzare l’attività con le studentesse tirocinanti nell’ambito delle riunioni degli organi collegiali 

di pertinenza. La durata complessiva delle stesse non dovrà essere inferiore alla quantità oraria 

prevista dal progetto di tirocinio; 

� Alle docenti Tutor compete il compenso forfettario riconosciuto dall’Università degli Studi di Udine 

(pari ad € 300,00 onnicomprensivi);  

� Le docenti Tutor dovranno sottoscrivere per accettazione copia della presente determina. 

 

    

     

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             dott.ssa Laura Ruggiero 

                                                                                                firmato digitalmente 

 

 

 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO


		2023-11-22T10:33:11+0100
	LAURA RUGGIERO




